

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Công văn số 1712/SNNPTNT-NTM ngày 09/5/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT về phối hợp báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025. Theo đề xuất của Phòng Kinh tế tại Công văn số 222/PKT ngày 11/5/2023, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo với các nội dung sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2021-2023

I. Công tác quản lý, điều hành thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

1. Kết quả ban hành văn bản triển khai thực hiện Chương trình

- UBND thị xã trình HĐND thị xã thông qua, ban hành Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã Đức Phổ, giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 về việc phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho các xã thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 về việc phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 cho các xã thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới;

- UBND thị xã Đức Phổ ban hành một số văn bản: Quyết định số 1821/QĐ-UBND ngày 16/5/2022 về thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia thị xã Đức Phổ, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2782/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 về việc thành lập Văn phòng Nông thôn mới thị xã Đức Phổ; Quyết định số 3328/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 về phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 3121/QĐ-UBND ngày 09/9/2022 về kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 3327/QĐ-UBND ngày 06/10/2022 về phân công phụ trách, hướng dẫn thực hiện bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao, thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2979/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 về phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022 (ngân sách Trung ương); Quyết định số 3490/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 về phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022 (ngân sách Tỉnh); Quyết định số 1357/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 về việc phân bổ vốn

sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 từ nguồn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh; Kế hoạch số 904/KH-UBND ngày 30/3/2023 về triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023 trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động

Tổ chức 01 lớp tập huấn, triển khai, hướng dẫn thực hiện nông thôn mới nâng cao cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới các xã vào ngày 22/11/2022; 01 lớp tập huấn về Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) vào ngày 04/10/2022.

Các xã thường xuyên tuyên truyền về công tác xây dựng nông thôn mới trên đài truyền thanh địa phương và trong các cuộc họp đoàn thể, thôn, xóm.

3. Thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình

UBND thị xã Đức Phổ ban hành các Quyết định:

- Quyết định số 1821/QĐ-UBND ngày 16/5/2022 về thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia thị xã Đức Phổ, giai đoạn 2021 – 2025;

- Quyết định số 2782/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 về việc thành lập Văn phòng Nông thôn mới thị xã Đức Phổ;

- Quyết định số 3327/QĐ-UBND ngày 06/10/2022 về phân công phụ trách, hướng dẫn thực hiện bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao, thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025;

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo đảm bảo tính toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề cấp bách, then chốt để tạo bước đột phá. Quá trình triển khai thực hiện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc để đề ra các giải pháp sát thực, cụ thể và khả thi; đồng thời tích cực tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

Công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp trong chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện từng chương trình: Được sự quan tâm của các cấp ủy, MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội cũng như sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên. Công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp của địa phương trong triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thị xã đồng bộ và bước đầu đã mang lại hiệu quả; UBND thị xã đã chỉ đạo các phòng, ban và địa phương thực hiện tốt công tác phối hợp từ lấy ý kiến, lập kế hoạch, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện các chương trình đảm bảo đúng theo quy định.

II. Công tác cân đối ngân sách Nhà nước và huy động nguồn lực; quản lý, sử dụng nguồn lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021, 2022, 06 tháng đầu năm 2023 và ước đến ngày 31/12/2023

1. Cân đối nguồn lực từ ngân sách nhà nước

- Phân bổ kế hoạch đầu tư công từ nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 là 16.723,3 triệu đồng để thực hiện chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới, trong đó: đã thực giao kế hoạch đầu tư vốn hằng năm giai đoạn 2021-2023 là 7.704 triệu đồng.

- Phân bổ kế hoạch đầu tư công từ nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 là 119.973,3 triệu đồng để thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, trong đó: đã thực giao kế hoạch đầu tư vốn hằng năm giai đoạn 2021-2023 là 47.598 triệu đồng

(Chi tiết danh mục giải ngân theo phụ lục V đính kèm).

2. Quản lý và sử dụng nguồn lực

Việc thực hiện các thủ tục đầu tư, công tác thanh toán, giải ngân kế hoạch vốn ở địa phương đúng theo quy định tại Luật Đầu tư công 2019, Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ. Ngay từ đầu năm, UBND thị xã đã khẩn trương ban hành các văn bản chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công. Trong đó, yêu cầu các chủ đầu tư lập kế hoạch cam kết tiến độ giải ngân của từng dự án và xem kết quả giải ngân là tiêu chí để xem xét đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với chủ đầu tư, nhất là người đứng đầu. Bên cạnh đó, UBND thị xã thường xuyên tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án ở ngoài thực địa để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; chỉ đạo các phòng, ban phối hợp với chủ đầu tư đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để bàn giao mặt bằng sạch cho đơn vị thi công theo đúng tiến độ đề ra; đôn đốc các chủ đầu tư chỉ đạo các nhà thầu thi công triển khai thi công dự án theo đúng tiến độ đã được phê duyệt, đảm bảo đúng chất lượng.

III. Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021, 2022, 06 tháng đầu năm 2023 và ước đến ngày 31/12/2023

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu xây dựng nông thôn mới:

- Số xã đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2021: 7/7 xã
- Kết quả thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao:
 - + Xây dựng xã Phổ An đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022: Đã đạt 19/19 tiêu chí. Hiện nay, UBND thị xã đang hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh thẩm định trong tháng 5 năm 2023.
 - + Xây dựng xã Phổ Thuận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023: Hiện đã đạt 10/19 tiêu chí. UBND thị xã đang tập trung chỉ đạo xã Phổ Thuận và các cơ quan liên quan xây dựng xã Phổ Thuận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2023:

- + Xã Phổ Phong: Đạt 05/19 tiêu chí
- + Xã Phổ Nhơn: Đạt 08/19 tiêu chí
- + Xã Phổ Cường: Đạt 07/19 tiêu chí

2. Kết quả thực hiện các Nội dung thành phần của Chương trình.

2.1 Nội dung thành phần số 01: Nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện xây dựng nông thôn mới theo quy hoạch nhằm nâng cao đời sống kinh tế - xã hội nông thôn gắn với quá trình đô thị hoá.

Đang thực hiện điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 tại 07 xã trên địa bàn thị xã. Với tổng kinh phí 1.400 triệu đồng.

2.2 Nội dung thành phần số 02: Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội cơ bản đồng bộ, hiện đại, đảm bảo kết nối nông thôn - đô thị.

- Đầu tư kiên cố hóa 09 tuyến kênh mương thủy lợi với chiều dài 7.171 mét, tổng kinh phí 8.598 triệu đồng.

- Trong năm 2022, thực hiện đầu tư xây mới và nâng cấp các trường mầm non Phổ Châu, Phổ Văn, Phổ Thạnh, Phổ Thuận; tiểu học Phổ Thuận, Phổ Nhơn.

- Đang triển khai đầu tư sửa chữa nâng cấp công trình cấp nước sinh hoạt xã Phổ Khánh; công trình cấp nước sinh hoạt xã Phổ An.

2.3 Nội dung thành phần số 03: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn; tiếp tục hỗ trợ các chủ thể sản xuất sản phẩm chủ lực, sản phẩm đặc trưng sử dụng nguyên liệu tại địa phương để thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) nhằm nâng cao giá trị gia tăng; nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã; hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp ở nông thôn; hỗ trợ phát triển du lịch ở nông thôn; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn... góp phần nâng cao thu nhập người dân theo hướng bền vững.

- UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2022 và năm 2023.

Trong năm 2022, có 08 sản phẩm được UBND tỉnh công nhận là sản phẩm OCOP. Trong đó: có 02 sản phẩm đạt 04 sao (*sản phẩm muối hầm và muối tre của Công ty TNHH MTV Muối SaHu*); 06 sản phẩm được công nhận là 03 sao (*gồm: Chối đốt của HTX NN xã Phổ Phong, Bánh thuẫn của Hộ kinh doanh Trần Thị Lợi, Tinh Bột nghệ của HTX Sản xuất và Kinh doanh hàng nông sản Bốn Vân, Dầu lạc (dầu phụng) của HTX NN xã Phổ An; Dầu phụng của HTX NN Phổ Nhơn; nước mắm Bốn Huệ của hộ kinh doanh Trần Thị Huệ xã Phổ Thạnh*). Như vậy đến nay, thị xã Đức Phổ đã có 10 sản phẩm được UBND tỉnh công nhận là sản phẩm OCOP.

Dự kiến trong năm 2023 có 06 sản phẩm được công nhận là sản phẩm OCOP.

2.4. Nội dung thành phần số 04: Giảm nghèo bền vững.

- Các chương trình

+ Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: phân bổ cho phường Phổ Thạnh và xã Phổ Phong, với tổng kinh phí 801 triệu đồng. Hiện nay, các địa phương đang triển khai thực hiện.

+ *Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng*: tổng kinh phí 399 triệu đồng; đã phân bổ kinh phí cho phường Phổ Ninh thực hiện.

+ *Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững*: tổng kinh phí 567 triệu đồng.

- *Chính sách hỗ trợ về nhà ở*

+ Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong thị xã đã trích Quỹ Vì người nghèo và tiếp nhận tiền hỗ trợ xây mới 11 nhà và sửa chữa 07 nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách với tổng kinh phí 902 triệu đồng.

+ Trích Quỹ Cứu trợ của thị xã với số tiền 1.600 triệu đồng để hỗ trợ xây dựng mới 25 nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình chính sách có nguy cơ bị sập đổ trong mùa mưa bão (*mức hỗ trợ 60 triệu đồng/nhà*) với tổng kinh phí 1.500 triệu đồng.

2.5. Nội dung thành phần số 05: Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn. Tiếp tục nâng cao chất lượng, phát triển giáo dục ở nông thôn, trong đó, chú trọng duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục phổ thông cơ sở. Duy trì, củng cố chất lượng biết chữ mức độ 1; từng bước nâng cao tỷ lệ biết chữ mức độ 2 cho người lớn trong độ tuổi 15-60 tuổi.

2.6. Nội dung thành phần số 06: Tiếp tục nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững gắn với phát triển du lịch nông thôn.

2.7. Nội dung thành phần số 07: Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn Việt Nam.

2.8. Nội dung thành phần số 08: Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền cơ sở; thúc đẩy quá trình chuyên đổi số trong nông thôn mới, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân; tăng cường giải pháp nhằm đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

2.9. Nội dung thành phần số 09: Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới: Triển khai Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”.

2.10. Nội dung thành phần số 10: Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn.

Năm 2022, an ninh trật tự trên địa bàn các xã luôn được giữ vững ổn định, tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội được kiềm chế, kéo giảm. Có 40/40 thôn đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, đạt tỷ lệ 100%; 07/07 xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, đạt tỷ lệ 100%.

2.11. Nội dung thành phần số 11: Tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; nâng cao năng lực xây dựng nông thôn mới; truyền thông về xây dựng nông thôn mới; thực hiện phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới.

Tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới. Lắp đặt 01 bảng pano tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới với kinh phí 45 triệu đồng.

IV. Đánh giá kết quả chung đạt được và những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân

1. Đánh giá chung.

- Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia được thành lập; các phòng, ban chức năng của thị xã đã tích cực phối hợp và hướng dẫn thực hiện Chương trình; bộ máy quản lý chỉ đạo Chương trình các cấp đã được thành lập và đi vào hoạt động hiệu quả hơn.

- Sự đồng thuận cao của người dân trong quá trình triển khai, thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, sự tập trung, đồng bộ hệ thống chính trị từ thị xã đến cơ sở trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Xây dựng xã Phổ An đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao năm 2022. Hiện nay, UBND thị xã đang hoàn thiện hồ sơ dự kiến trình UBND tỉnh thẩm định trong tháng 5 năm 2023.

2. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân.

Một số tiêu chí của Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao chưa sát, chưa phù hợp với thực tế của địa phương, như:

- Tiêu chí 14.3: Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) $\geq 40\%$.

Hiện nay dịch vụ khám chữa bệnh từ xa chưa được triển khai rộng rãi tại các địa phương, hầu hết người dân sống tại địa bàn nông thôn nhận thức về các dịch vụ trực tuyến, từ xa còn nhiều hạn chế, nhất là trong lĩnh vực y tế. Vì vậy, việc tuyên truyền để người dân nông thôn tham gia dịch vụ khám chữa bệnh từ xa đạt trên 40% là rất khó để đạt theo quy định.

- Tiêu chí số 16.2: Tỷ lệ mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm thuộc phạm vi hòa giải được hòa giải thành đạt từ 90% trở lên.

Hiện nay, mâu thuẫn, tranh chấp đất đai chiếm tỷ lệ lớn trong vấn đề tranh chấp và là sự vụ khó hòa giải vì liên quan đến quyền và lợi ích của cá nhân khó hòa giải thành ở cơ sở.

- Tiêu chí 17.10: Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng đạt từ $\geq 5\%$

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh chưa có cơ sở làm dịch vụ hỏa táng, trong khi việc đưa người chết đi hỏa táng ở các tỉnh, thành lân cận chi phí khá cao; vì vậy việc triển khai thực hiện tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng $\geq 5\%$ là chưa thực hiện được.

- Tiêu chí 18.1: tỷ lệ sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung $\geq 50\%$

Việc người dân sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung theo quy định là $\geq 50\%$, nhưng thực tế người dân thường xuyên sử dụng nước hợp vệ sinh từ giếng và qua xử lý bằng các máy lọc nước RO tại nhà; ít sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung; đồng thời hiện nay trên địa bàn thị xã Đức Phổ các công trình cấp nước tập trung chưa được đầu tư đảm bảo công suất sử dụng cho Nhân dân và công tác quản lý công trình nước sạch tập trung chưa hiệu quả. Vì vậy, chưa đảm bảo tỷ lệ $\geq 50\%$ hộ gia đình sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung.

- Ngân sách nhà nước cấp trên (Trung ương, tỉnh) phân bổ để thực hiện Chương trình còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu của các địa phương.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI ĐẾN 2025

1. Mục tiêu

Đến năm 2025, xây dựng 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: Năm 2022 (Phổ An); năm 2023 (Phổ Thuận); năm 2024 (Phổ Phong); năm 2025 (Phổ Nhơn, Phổ Cường), thị xã Đức Phổ hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

2. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã được Hội đồng nhân dân, UBND thị xã đề ra tại các Nghị quyết, Quyết định về triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

3. Mức độ hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ

Phấn đấu đến năm 2025, thị xã Đức Phổ hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra theo kế hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã Đức Phổ giai đoạn 2021 - 2025.

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- TT thị ủy;
- TT HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các phòng thuộc UBND thị xã;
- Thành viên BCĐ CTMTQG;
- VP HĐND&UBND thị xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Minh Vương

